

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII GMINY SPYTKOWICE NA 2024 ROK

I. Założenia w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:

Zasadniczym celem Gminnego Programu jest wspieranie działań profilaktycznych i naprawczych związanych z profilaktyką alkoholową. Samorząd obowiązany jest do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, a także do inicjowania przedsięwzięć prowadzących do zmiany w zakresie sposobu spożywania napojów alkoholowych poprzez tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, wspieranie organizacji społecznych propagujących zdrowy styl życia, ograniczenie dostępności alkoholu, ochrony młodych ludzi przed spożywaniem alkoholu, prowadzeniem działalności wychowawczej i edukacyjnej w szkołach oraz pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na Gminę obowiązek prowadzenia działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych i środków odurzających, zmiany nawyków i tradycji związanych z piciem alkoholu, przeciwdziałaniu przemocy związanej z alkoholem oraz przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.

Do realizacji tych zadań służy Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Spytkowice, który stanowi część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Spytkowice na 2024 rok.

Podstawowe cele i kierunki działania:

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów zjawisk, które aktualnie występują.
2. Zwiększenie dostępności do leczenia odwykowego poprzez kontynuowanie programu podstawowego oraz uruchomienie grup wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych w ramach pracy Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego.
3. Udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym.
4. Zwiększenie skuteczności oddziaływań zapobiegających powstawaniu nowych przypadków uzależnień.
5. Zmniejszenie degradacji psychofizycznej osób uzależnionych.
6. Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego (przemocy i zaniedbań dzieci).
7. Zmniejszenie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszenia prawa i porządku publicznego.
8. Współpraca w zakresie tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
9. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym.
10. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.

II. Założenia w zakresie Przeciwdziałania Narkomanii:

Narkomania niesie ze sobą poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie w kontekście chorób infekcyjnych. Ponadto narkomania jest ściśle związana z wieloma innymi problemami społecznymi, takimi jak ubóstwo, bezrobocie, przestępczość, bezdomność.

Mając na względzie prowadzenie efektywnej profilaktyki antynarkotykowej, jak również dotychczasowe doświadczenia w zakresie przeciwdziałania tymże zjawiskom na terenie gminy, wytyczono podstawowe cele i kierunki działania.

Do realizacji tych zadań służy Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Spytkowice, który stanowi część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Spytkowice na 2024 rok.

Podstawowe cele i kierunki działania:

1. Podjęcie wielopłaszczyznowych i interdyscyplinarnych działań mających na celu ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych oraz zapobieganie wszelkim uzależnieniom poprzez redukcję dostępności i zapotrzebowania na substancje narkotyczne, a przede wszystkim pracę profilaktyczną w środowisku lokalnym.
2. Stworzenie lokalnego systemu działań profilaktycznych w zakresie zagrożenia narkomanią w celu wyeliminowania czynników prowadzących do uzależnienia.
3. Zainicjowanie długofalowego procesu edukacji społecznej polegającego na systematycznym i rzetelnym dostarczaniu fachowej wiedzy nt. zagrożeń narkomanią i uwrażliwieniem na wczesne oznaki uzależnienia oraz informowanie o dostępnych formach pomocy.
4. Uświadomienie społeczeństwu zasadności prowadzonych działań i przedsięwzięć edukacyjnych i profilaktycznych w przedmiocie uzależnienia od narkotyków i środków odurzających.
5. Podejmowanie działań mających na celu nawiązanie międzyinstytucjonalnej i merytorycznej współpracy różnych instytucji, stowarzyszeń i organizacji społecznych zmierzających do propagowania zdrowego stylu życia wolnego od narkotyków i innych używek, szczególnie wśród dzieci i młodzieży.
6. Wypracowanie w społeczeństwie racjonalnych postaw wobec zjawiska narkomanii poprzez wdrażanie i realizację nowoczesnych programów profilaktycznych.
7. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i zagrożonym uzależnieniem i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie tych osób ze środowiskiem lokalnym.
8. Realizacja programów wczesnej interwencji, alternatywnych stylów bycia, wspieranie rozwoju osobistego i promocji zdrowia.
9. Ograniczanie wśród dzieci i młodzieży "ucieczki" w subkulturę narkomańską poprzez angażowanie dzieci i młodzież w działalność twórczą, sportową, kulturalną i społeczną.

- III.** Podstawą realizacji w/w działań w roku 2024 była Uchwała Nr XLIX/501/23 Rady Gminy Spytkowice z dnia 20 grudnia 2023 r. w sprawie: Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Spytkowice na 2024 rok.

- IV. Środki zaplanowane na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii w Uchwale Budżetowej na rok 2025:**
- I. Dochody z tytułu wydania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych:**
- | | |
|---|-----------------------|
| - wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych | 199.790,00 zł, |
| - wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym – w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. – tzw. „małpki” | 70.000 zł. |
| Razem: | 269.790,00 zł |
- II. Wydatki na:**
- | | |
|----------------------------------|-----------------------|
| - przeciwdziałanie alkoholizmowi | 264.790,00 zł, |
| - przeciwdziałanie narkomanii | 5.000 zł |
| Razem: | 269.790,00zł |
- V. Środki finansowe (dochody) faktycznie uzyskane z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (alkohole + narkomania):**
- | | |
|---|-----------------------|
| - środki z tytułu opłaty z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych | 199.792,86 zł, |
| - wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym - w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. - „małpki” przekazane z Urzędu Skarbowego | 48.517,01 zł, |
| Razem | 248.309,87 zł |
- VI. Środki finansowe (wydatki) faktycznie wykorzystane na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii:**
- | | |
|----------------------------------|----------------------|
| - przeciwdziałanie alkoholizmowi | 258.559,20 zł |
| - przeciwdziałanie narkomanii | 4.998,11 zł, |
| | 263.557,31 zł |
- VII. Różnica między środkami uzyskanymi z tytułu wydawania zezwoleń, a środkami faktycznie wydatkowanymi w kwocie 15.247,44 zł stanowi środki niewykorzystane z roku poprzedniego (2023).**

VIII. Zadania realizowane w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:

Lp.	Tematy	Zadania	KWOTA
I.	Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu	Bieżące funkcjonowanie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych, współuzależnionych od alkoholu i ofiar przemocy w domowej - kontynuowanie zatrudnienia psychologa celem wsparcia i poradnictwa dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. Psycholog przyjmuje w każdy wtorek miesiąca - 7 godzin tygodniowo, kwota za godz. 87 zł. W punkcie udzielono 430 porad dla 76 osób. Psycholog przepracował 371 godzin.	32.277 zł
		2. Kontynuowanie współpracy z biegłym lekarzem sądowym psychologiem oraz z biegłym lekarzem sądowym - psychiatrą w sprawach dotyczących sporządzenia opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Biegli lekarze sądowi wydali 6 opinii, z których wszystkie stwierdzały uzależnienie od alkoholu.	3.600 zł

II.	Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej, prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej	1. Kontynuowanie działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie pomocy rodzinie z problemem alkoholowym i przemocy domowej polegających głównie na: 1) prowadzeniu wstępnych rozmów, diagnozowaniu sytuacji rodzinnej, nakłanianiu do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego, zakładaniu Niebieskiej Karty w razie podejrzenia stosowania przemocy domowej, 2) sporządzaniu wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu, 3) zasięganu opinii, informacji o osobie zgłoszonej, jako nadużywającej alkoholu (wywiad środowiskowy), 4) kierowaniu do Sądu Rejonowego wniosków w sprawie poddania obowiązku leczenia odwykowego, 5) organizowaniu i finansowaniu środowiskowych programów pomocy rodzinie mających na celu zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców. Liczba osób objętych działaniami Komisji w roku 2024 - 46. Liczba wniosków skierowanych do Sądu o objęcie przymusowym leczeniem odwykowym - 8 (koszty: opłata za wniosek, zaliczka na badania dla biegłych+ ewentualnie koszty komornicze) 2. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie udzielania pomocy socjalnej, wspierania zatrudnienia socjalnego, finansowania centrów integracji społecznej oraz innych przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, marginalizacji oraz reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin. 3. Współpraca z Policją w zakresie zwiększenia skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec zaburzeń funkcjonowania rodziny spowodowanych przez picie alkoholu.	2.886,64 zł 0,00 zł 0,00 zł
-----	--	--	---

III.	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych	1. Prowadzenie w placówkach oświatowych na terenie Gminy działań profilaktycznych, edukacyjnych i rozwojowych kierowanych do dzieci i młodzieży: 1) organizowanie konkursów, turniejów, programów profilaktycznych, warsztatów, spektakli teatralnych, imprez i pikników o tematyce antyalkoholowej, behawioralnej, przemocy w rodzinie, agresji, itp., 2) dofinansowanie działalności świetlic szkolnych i integracyjnych pogłębiających wiedzę i umiejętności z zakresu profilaktyki antyalkoholowej i promocji zdrowia, 3) zakup materiałów i broszur edukacyjnych i profilaktycznych. Szczegółowe rozdysponowanie środków dla placówek oświatowych zostało zawarte w sprawozdaniu z ich wydatkowania złożonym do Wójta Gminy. 2. Dofinansowanie działalności profilaktycznej prowadzonej przez Gminny Ośrodek Kultury w zakresie zapobiegania i zwalczania skutków choroby alkoholowej poprzez: 1) organizowanie konkursów prezentacji teatralnych i artystycznych, imprez kulturalnych, edukacyjnych, rekreacyjnych, interaktywnych, animacyjnych oraz warsztatów propagujących zdrowy styl życia, 2) tworzenie dzieciom i młodzieży warunków do zdrowego i trzeźwego stylu życia poprzez organizację miejsc do zabawy i wypoczynku – doposażenie w niezbędne artykuły, przedmioty, sprzęt oraz zatrudnienie osób do prowadzenia zajęć dodatkowych w świetlicach wiejskich. Szczegółowe rozdysponowanie środków dla Gminnego Ośrodka Kultury zostało zawarte w sprawozdaniu z ich wydatkowania złożonym do Wójta Gminy.	80.000 zł (GOK + SZKOŁY)
------	--	---	--

		2. Organizowanie i dofinansowanie prowadzonych w Gminie poza szkolnych programów i zajęć o charakterze profilaktycznym, sportowym i rekreacyjnym, adresowanych do dzieci i młodzieży, w szczególności z rodzin dysfunkcyjnych zagrożonych uzależnieniami oraz tworzenie właściwych warunków lokalowych i sprzętowych do prowadzenia tej działalności w tym: - organizacja Gminnego Konkursu Profilaktycznego (GKRPA) - 584,00 zł, - zakup mat. profilakt. (GKRPA) - 599,98 zł, - organizacja ogólno-gminnych zajęć profilaktycznych i sportowych przez organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy: - impreza integracyjna w czasie wakacji LKS ORZEŁ RYCZÓW) - 5.100 zł - profilaktyczne programy animacyjne realizowane na lodowisku funkcjonującym w czasie ferii zimowych (stadion LKS ORZEŁ Ryczów) - 5.500 zł - realizacja programu profilaktycznego SPINACZ rekomendowanego przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - 3.500 zł	15.283,98
		3. Prowadzenie i finansowanie działań edukacyjnych i szkoleń w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy domowej dla pełnomocnika, członków GKRPA oraz innych grup zawodowych zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie.	0,00

IV.	Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych	1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz współfinansowanie ich działalności z zakresu propagowania zdrowego sposobu spędzania wolnego czasu dla Mieszkańców Gminy oraz dzieci i młodzieży: ✓ Dofinansowanie wypoczynku letniego i zimowego oraz wycieczek integracyjnych dla dzieci i młodzieży, ✓ dofinansowanie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla Mieszkańców Gminy oraz dzieci i młodzieży, ✓ dofinansowanie pozostałej działalności instytucji i stowarzyszeń służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, ✓ dofinansowanie zajęć tematycznych o charakterze sportowym w okresie wakacyjnym dla dzieci i młodzieży z terenu gminy, ✓ dofinansowanie zajęć i działań edukacyjno - kulturalnych dla dzieci i młodzieży oraz Mieszkańców Gminy. Szczegółowe rozdysponowanie środków dla organizacji pozarządowych zostało zawarte w sprawozdaniach z ich wydatkowania złożonych do Wójta Gminy przez poszczególne organizacje biorące udział w otwartym konkursie ofert.	50.000 zł
V.	Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, usytuowanie miejsc sprzedaży	Określają Uchwały Rady Gminy Spytkowice: 1) Nr XL/351/18 z dnia 27 czerwca 2018 r. w sprawie: zasad usytuowania na terenie Gminy Spytkowice miejsc sprzedaży do podawania napojów alkoholowych, 2) Nr XL/352/18 z dnia 27 czerwca 2018 r. w sprawie: ustalenia dla terenu Gminy Spytkowice maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, jak i w miejscu sprzedaży. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych: - pl. detaliczne - 21 - pl. gastronomiczne - 4. Zezwolenia na sprzedaży napojów alkoholowych: - A (do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo) - 25, - B (powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu - z wyjątkiem piwa) - 24, - C (powyżej 18% zawartości alkoholu) - 23.	0,00

VI.	Bieżąca obsługa Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	1. Tworzenie warunków do bieżącej realizacji Gminnego Programu poprzez: zakup niezbędnych materiałów biurowych i urządzeń technicznych. 2. Wynagrodzenie członków komisji : 1) za udział w posiedzeniach komisji w następującej wysokości: a) dla przewodniczącego komisji 500,00 zł brutto, b) dla członków komisji 400,00 zł brutto, 2) za przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych (od 1 punktu – 70,00 zł brutto 3. Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych Liczba ogólnych posiedzeń Komisja (6 członków) - 4, Liczba posiedzeń Podzespołu ds. interwencji Kryzysowej w chorobie alkoholowej (3 członków) - 8, Liczba kontroli punktów sprzedaży - 0. Koszt jednego posiedzenia ogólnego: 2.500,00 zł. Koszt jednego posiedzenia Podzespołu ds. interwencji kryzysowej: 1.300,00 zł. 4. Zatrudnienie pełnomocnika.	0,00 10.000 zł 10.400 zł 54.111,58
-----	---	--	--

IX. Zadania realizowane w zakresie przeciwdziałania narkomanii: 4.998,11 zł.

LP.	TEMATY	ZADANIA	KWOTA
I.	Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od narkotyków	1. Udzielanie osobom uzależnionym, zagrożonym uzależnieniem oraz ich rodzinom pomocy psychologicznej oraz informacji w zakresie uzyskania specjalistycznej pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej.	0,00 zł
		2. Prowadzenie edukacji publicznej (zakup literatury, broszur, ulotek) i organizowanie szkoleń przedstawicieli różnych zawodów i instytucji w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii, zwłaszcza w zakresie wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących prawdopodobieństwo zażywania narkotyków.	0,00 zł
		3. Wpieranie realizacji zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych bądź zagrożonych uzależnieniem od narkotyków oraz członków ich rodzin.	0,00 zł
II.	Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psycho - społecznej i prawnej	1. Podejmowanie działań w zakresie pomocy rodzinie, w której występują problemy narkomanii : 1) pomocy dla rodziców dzieci zagrożonych uzależnieniem poprzez: a) informowanie o formach specjalistycznej pomocy psychologicznej i prawnej dzieci i młodzieży zażywającym narkotyki, b) uświadamianie członkom rodzin zagrożeń wynikających z narkomanii, 2) dokonywanie diagnozy sytuacji w rodzinach w zakresie ewentualnego wystąpienia problemu narkomanii.	0,00 zł
		2. Współpraca z Policją w zakresie zwiększenia skuteczności interwencji prawno - administracyjnych wobec zaburzeń funkcjonowania rodziny spowodowanych przez nadużywanie narkotyków.	0,00 zł

III	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych	1. Wspieranie placówek oświatowych na terenie Gminy w rozwijaniu działań profilaktycznych obejmujących problematykę narkomanii kierowanych do dzieci i młodzieży: 1) organizowanie w szkołach olimpiad, turniejów, konkursów wiedzy, konkursów plastycznych, programów profilaktycznych, warsztatów oraz spektakli teatralnych, 2) udział w lokalnych i ogólnopolskich w kampaniach edukacyjnych, 3) prowadzenie publicznych debat nt. narkomanii.	0,00 zł
		2. Organizowanie i dofinansowanie pozaszkolnych programów profilaktycznych prowadzonych w świetlicach środowiskowych, zajęć sportowych, adresowanych do dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych zagrożonych uzależnieniem od narkotyków oraz tworzenie właściwych warunków lokalowych oraz sprzętowych do prowadzenia tej działalności.	546,03 zł
		3. Promowanie zdrowego stylu życia wolnego od narkotyków i innych używek oraz form aktywnego spędzania wolnego czasu poprzez organizowanie czynnego wypoczynku (wycieczki, festyny, biwaki itp.).	0,00 zł
		4. Nawiązanie współpracy z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania narkomanii oraz tworzenia warunków do prowadzenia efektywnych działań w tym zakresie.	0,00 zł

		5. Realizowanie informacyjnych programów profilaktycznych dla rodziców.	0,00 zł
		6. Wsparcie merytoryczne kadry pedagogicznej przy opracowywaniu szkolnych profilaktycznych.	0,00 zł
IV	Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów narkomanii	1. Współpraca z instytucjami, organizacjami społecznymi, stowarzyszeniami kulturalnymi, sportowymi i oświatowymi w zakresie zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży oraz udzielanie im wsparcia finansowego w zakresie prowadzonej działalności: Środki dla Klubu Tenisa Stołowego na organizacji zajęć sportowo – profilaktycznych w okresie ferii zimowych	4.452,08 zł
		2. Nawiązywanie współpracy ze służą zdrowia w zakresie pomocy merytorycznej dla lekarzy rodzinnych w zakresie istoty uzależnienia od narkotyków.	0,00 zł
V	Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontaktu socjalnego	1. Prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od narkotyków mających na celu odbudowanie i podtrzymanie umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej i pełnienia ról społecznych w miejscu pracy i zamieszkania.	0,00 zł
		2. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie podejmowania działań mających na celu zapobieganie wykluczeniu społecznemu z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.	0,00 zł

WÓJT GMINY
Krzysztof Byrski